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АНАЛИЗ ЭКСПЕРТНЫХ ОЦЕНОК САММИТА  
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ АЗИЯ – КИТАЙ» В КОНТЕКСТЕ СОТРУДНИЧЕСТВА 

КАЗАХСТАНА СО СТРАНАМИ ШОС

Сотрудничество с Китаем является важным аспектом внешней политики стран Центральной 
Азии и темой исследования, которая представляет большой интерес для представителей научно-
го сообщества. Статья посвящена анализу экспертных оценок, полученных по результатам сам-
мита «Центральная Азия – Китай». Саммиты, встречи высшего уровня между различными стра-
нами и регионами, играют важную роль в формировании мировой политики и экономики. Они 
предоставляют участникам возможность обсудить вопросы, касающиеся безопасности, торгов-
ли, сотрудничества и многих других аспектов международных отношений. Саммит «Центральная 
Азия – Китай» не является исключением.

Центральная Азия остается стратегически значимым регионом, который привлекает внимание 
многих мировых держав. В свою очередь, Китай, с его огромным экономическим потенциалом и гео-
политической ролью, играет все более важную роль в этом регионе. Таким образом, экспертные оцен-
ки о саммите могут предоставить ценные сведения о текущем состоянии и будущем сотрудничества.

Цель исследования: Определить сильные и слабые стороны, возможности и угрозы реше-
ний, принятых на саммите «Центральная Азия – Китай», прошедшем 18-19 мая 2023 года в го-
роде Сиань, на основе экспертных оценок и раскрыть его влияние на дальнейшее развитие со-
трудничества между сторонами.

В процессе исследования каждая категория сгруппирована по четырём критериям: внешняя 
политика, экономика, новые направления сотрудничества и безопасность.

Результаты интерполированы таким образом, чтобы определить, каким образом сильные 
стороны могут усилиться открывающимися возможностями, как можно использовать сильные 
стороны для минимизации последствий от возможных угроз, как нивелировать слабые стороны 
с акцентом на перспективы, а также, какие нужно принять меры для недопущения эскалации 
слабых сторон потенциальными угрозами.

Ключевые слова: Китай, Центральная Азия, SWOT-анализ, риски, перспективы, оценки.
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Analysis of expert assessments of the central Asia China summit in the 
 context of Kazakhstan’s cooperation with the SCO countries

Abstract: Cooperation with China is an important aspect of the foreign policy of the Central Asian 
countries and a research topic that is of great interest among representatives of the scientific community. 
This article is devoted to the analysis of expert assessments obtained following the results of the Central 
Asia-China summit. Summits, top-level meetings between various countries and regions, play an impor-
tant role in shaping world politics and the economy. They provide participants with an opportunity to 
discuss issues related to security, trade, cooperation and many other aspects of international relations. 
The Central Asia-China Summit is no exception.

Central Asia remains a strategically significant region that attracts the attention of many world pow-
ers. In turn, China, with its huge economic potential and geopolitical role, is playing an increasingly im-
portant role in this region. Thus, expert assessments about the summit can provide valuable information 
about the current state and future of cooperation.

The purpose of the study: To identify the strengths and weaknesses, opportunities and threats of the 
decisions taken at the Central Asia-China summit, held on May 18-19, 2023 in Xi’an, based on expert 
assessments and to reveal its impact on the further development of cooperation between the parties.

Each category is grouped into four criterias: foreign policy, economy, new areas of cooperation and 
security.
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The results are interpolated in such a way as to determine how strengths can be enhanced by open-
ing opportunities, how strengths can be used to minimize the consequences of possible threats, how 
to level weaknesses with an emphasis on prospects, and what measures should be taken to prevent the 
escalation of weaknesses by potential threats.

Key words: China, Central Asia, SWOT analysis, risks, prospects, assessment.
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Қазақстанның ШЫҰ елдерімен ынтымақтастығы контекстіндегі  
«Орталық Азия – Қытай» саммитінің сараптамалық  

бағалауының талдауы

Аннотация: Қытаймен ынтымақтастықты дамыту Орталық Азия елдерінің сыртқы саясатының 
маңызды аспектісі және ғылыми қоғамдастық өкілдері арасында үлкен қызығушылық тудыратын 
зерттеу тақырыбы болып табылады. Бұл мақала «Орталық Азия – Қытай» саммитінің нәтижелері 
бойынша алынған сараптамалық бағалауды талдау мақсатында әзірленген. Саммиттер, әртүрлі 
елдер мен аймақтар арасындағы жоғары деңгейдегі кездесулер әлемдік саясат пен экономиканы 
қалыптастыруда маңызды рөл атқарады. Олар қатысушыларға қауіпсіздік, сауда, ынтымақтастық 
және халықаралық қатынастардың басқа да көптеген аспектілерін талқылауға мүмкіндік береді. 
Бұл тұрғыда «Орталық Азия – Қытай» саммиті де ерекшелік емес.

Орталық Азия көптеген әлемдік державалардың назарын аударатын стратегиялық маңызды 
аймақ болып қала береді. Өз кезегінде, Қытай өзінің орасан зор экономикалық әлеуеті мен гео-
саяси рөлімен осы аймақта маңызды рөл атқарады. Осылайша, саммит туралы сараптамалық 
бағалау ынтымақтастықтың ағымдағы жағдайы мен болашағы туралы құнды мәліметтер бере 
алады.

Зерттеудің мақсаты: 2023 жылғы 18-19 мамырда Сиань қаласында өткен «Орталық Азия – 
Қытай» саммитінде қабылданған шешімдердің сараптамалық бағалаулар негізінде жағымды және 
жағымсыз жақтарын, мүмкіндіктері мен қатерлерін айқындау және оның тараптар арасындағы 
ынтымақтастықты одан әрі дамытуға әсерін ашу.

Әр санат төрт критерий бойынша топтастырылған: сыртқы саясат, экономика, ынты-
мақтастықтың жаңа бағыттары және қауіпсіздік.

Нәтижелер жағымды жақтардың ашылу мүмкіндіктерімен қалай күшейтілетінін, ықтимал 
қауіптердің салдарын азайту үшін жағымды жақтарын қалай пайдалануға болатынын, 
перспективаларға баса назар аудара отырып, жағымсыз жақтарын қалай теңестіруге болатынын, 
сондай-ақ ықтимал қауіптердің жағымсыз жақтарының өршуіне жол бермеу үшін қандай шара-
лар қабылдау керектігін анықтау үшін интерполяцияланған.

Түйін сөздер: Қытай, Орталық Азия, SWOT-талдау, тәуекелдер, перспективалар, бағалау.

Введение

18-19 мая 2023 года в Сиане состоялся Сам-
мит «Центральная Азия – Китай» (далее – Сам-
мит), где была проведена первая очная встреча 
в формате «С5+1» на высшем уровне с участи-
ем президентов пяти стран региона и председа-
теля КНР. Китайский лидер назвал данный сам-
мит «новой эрой» в отношениях с Центральной 
Азией. До этого, начиная с 2020 года контакты 
стран Центральной Азии и Китая регулярно 
проходили на уровне глав МИД (проведено 4 
встречи).

В ходе Саммита стороны подписали более 
100 соглашений по сотрудничеству в разных 
сферах и обозначили перспективные направ-
ления сотрудничества. При этом представите-

ли экспертных и журналистских кругов Китая, 
стран Центральной Азии, России и западных го-
сударств по-разному оценили итоги этой встре-
чи на высшем уровне.

Актуальность темы обусловлена теку-
щей геополитической обстановкой в мире 
и стремительной активизацией сотрудниче-
ства Китая со странами Центральной Азии в 
постпандемийный период, а также в условиях 
украинского кризиса. Встреча на таком уровне 
осуществлена впервые, а за прошедшее корот-
кое время научных исследований по данной 
тематике не проводилось. Обобщение и анализ 
существующих оценок Саммита позволит рас-
смотреть его плюсы и минусы, что придаст те-
оретическую или практическую значимостью 
исследованию.
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Анализ экспертных оценок Саммита «Центральная Азия – Китай» в контексте сотрудничества ...

Объектом исследования является Саммит 
«Центральная Азия – Китай», который прошёл 
18-19 мая 2023 года в Сиане.

Предмет исследования: Оценка, анализ ре-
зультатов и влияние Саммита на развитие со-
трудничества между Китаем и странами Цен-
тральной Азии.

Цель исследования: на основе SWOT-
анализа оценок Саммита «Центральная Азия – 
Китай», прошедшего 18-19 мая 2023 года в горо-
де Сиань, определить сильные и слабые сторо-
ны, возможности и угрозы принятых на данном 
мероприятии решений и раскрыть его влияние 
на дальнейшее развитие сотрудничества между 
сторонами.

Задачи исследования:
1.	Изучение сильных сторон Саммита, со-

гласно экспертным оценкам;
2.	Выделить отмеченные аналитиками сла-

бые стороны достижений в ходе Саммита;
3.	Указать возможности и перспективные на-

правления кооперации для участников Саммита;
4.	Определить риски в выстраивании сотруд-

ничества после Саммита, на основе принятых 
решений.

5.	Составить матрицу для формирования 
окончательных выводов и рекомендаций.

Исследовательские вопросы:
1.	Какова оценка экспертов и журналистов из 

стран Центральной Азии, Китая, России и запад-
ных государств относительно результатов Сам-
мита «Центральная Азия – Китай»?

2.	Какие сильные и слабые стороны были 
выявлены при проведении SWOT-анализа реше-
ний, принятых на Саммите?

3.	Какие возможности и угрозы вытекают из 
внешней среды в отношении решений Саммита?

Выдвигаемая гипотеза:
Оценки экспертами и журналистами из Рос-

сии, Китая, Центральной Азии и западных госу-
дарств в отношении принятых решений на Сам-
мите «Центральная Азия – Китай» позволят выя-
вить сильные и слабые стороны, а также возмож-
ности и угрозы, связанные с этими решениями.

Этапы исследования:
1.	Сбор и анализ экспертных оценок и мне-

ний из различных источников (публикации, ин-
тервью и др.).

2.	Проведение SWOT-анализа решений, при-
нятых на Саммите, с учетом оценок экспертов и 
журналистов.

3.	Интерпретация и сравнительный анализ 
результатов SWOT-анализа.

4.	Оценка соответствия результатов анализа 
гипотезе исследования.

Методология

В рамках данного исследования проведён 
SWOT-анализ, как один из ключевых методов, 
используемых для оценки факторов и явлений, 
влияющих на развитие процессов. В процессе 
анализа определены сильные и слабые стороны, 
а также угрозы и возможности исходящие из 
внешней среды в отношении решений, приня-
тых на Саммите в контексте оценок экспертов и 
журналистов из стран Центральной Азии, Китая, 
России и западных государств.

Следует отметить, что согласно научным 
исследованиям касательно эффективности вы-
бранного метода анализа отмечается, что он по-
зволяет выявить факторы роста и недостатки, а 
также разработать стратегию развития. Вместе с 
тем, данный метод опирается на субъективные 
оценки и не учитывает динамику процессов, по-
этому не даёт готовых руководств к действию.

Обзор литературы

На стадии формирования отношений между 
Китаем и странами Центральной Азии внеш-
нюю политику официального Пекина западные 
ученые характеризовали как создание «нового 
регионализма», установление вассальных отно-
шений и геополитическое маневрирование (на-
чала формирования многовекторной политики 
стран региона) (Lanteigne, 2005 и Swanstrom, 
2005). Некоторые исследователи полагали, что 
Пекин воспользовался относительным ослабле-
нием российского влияния после развала СССР, 
чтобы одним из первых признать независимость 
стран Центральной Азии и расширить свое вли-
яние в регионе (Kerr и Swinton, 2008).

Тем не менее среди западных исследовате-
лей существует консенсус в отношении того, что 
Центральная Азия не является основным векто-
ром внешней политики Китая, в качестве кото-
рого выступают отношения КНР с США, наряду 
с его отношениями со странами АТР (Laruelle, 
2009).

Однако важный аспект, который отмечается 
большинством исследований, заключается в том, 
что ключевым фактором, определяющим взаи-
модействие КНР с Центральной Азией, является 
стремление умиротворить неспокойный севе-
ро-западный регион Китая – СУАР (Peyrouse, 
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2009). Таким образом, ключевые интересы Ки-
тая с момента установления дипломатических 
отношений со странами региона не изменились, 
и стабильность и развитие Синьцзяна остаётся 
стратегическим аспектом отношений в данном 
направлении. 

В этом контексте китайские авторы подчёр-
кивают, что интересы Китая в Центральной Азии 
сосредоточены на поддержании безопасности в 
приграничных районах, борьбе с терроризмом и 
экстремизмом, получении доступа к стабильным 
поставкам энергоносителей, расширении зару-
бежных рынков и доходности инвестиций. При 
этом вопросам безопасности Синьцзяна уделяет-
ся повышенное внимание (Feng, 2019). 

Некоторые авторы считают, что Синьцзян, 
наряду с Тайванем и Тибетом, является болез-
ненной проблемой Китая, сохранение стабиль-
ности которых определяется их стратегическим 
положением (Blank, 2004).

Отдельные исследователи акцентируют вни-
мание на отношениях Китая с Большой Цен-
тральной Азией (термин предложен американ-
скими экспертами), акцентируя внимание на 
угрозах безопасности исходящих из Афганиста-
на (Chen, 2018). При этом, отмечается усиление 
влияния Пекина на указанном пространстве бла-
годаря увеличению китайских товаров на мест-
ных рынках и строительству дорог.

Также вопросы обеспечения безопасности 
СУАР в отношениях между Китаем и странами 
Центральной Азии рассматриваются на двусто-
роннем и многостороннем уровнях, включая 
сотрудничество в рамках ШОС (Tukmadiyeva, 
2013). Важно отметить, что Шанхайская орга-
низация сотрудничества как платформа много-
стороннего взаимодействия Китая со странами 
Центральной Азии западными наблюдателями 
описывается как «ядерная ОПЕК» или азиатский 
аналог НАТО [Bailes, 2007 и Brummer, 2007).

Другие авторы акцентируют внимание на 
экономической кооперации и отмечают, что со-
временное состояние сотрудничества Китая со 
странами Центральной Азии получило новый 
импульс в 2013 году, после визита председате-
ля КНР в страны региона и запуска инициативы 
«Пояс и путь» (Chen, 2018). Прежние акценты 
преимущественно по импорту ископаемых ре-
сурсов и вопросах безопасности в СУАР сме-
нились на инвестиции в развитие транспортной 
инфраструктуры и активизацию логистического 
направления сотрудничества. При этом авторы 
предлагают обновленный взгляд на классиче-

ские теории Хартленда/Римленда во внешнепо-
литической доктрине Китая.

Что касается оценок ученых других стран-
участниц ШОС, то иранские исследователи по-
лагают, что инициатива «Пояс и путь», вероят-
но, станет самым значительным вкладом Китая 
в экономическое развитие Центральной Азии, 
что в перспективе также окажет влияние на вы-
страивание политической кооперации (Yazdani, 
2020), а учёные из Пакистана считают, что вви-
ду постоянного роста потребностей Китая в 
энергии для нужд собственных промышленных 
мощностей, Пекин предпочтительно рассматри-
вает Центральную Азию и, особенно Казахстан, 
в качестве ключевого энергетического партнера 
(Masood, 2022). К тому же два из шести экономи-
ческих коридоров китайской инициативы «Пояс 
и путь» проходят через Казахстан. Все это дела-
ет Центральную Азию центром внимания Китая.

Актуальные сведения о состоянии отноше-
ний между Китаем и Центральной Азией содер-
жатся в британском издании (Oxford Analytica, 
2023), в котором утверждается, что КНР ценит 
регион как важного партнёра, поскольку, с одной 
стороны, обостряется его глобальное соперниче-
ство с США, а с другой – ослабевает региональ-
ная роль РФ. С другой стороны, Центральная 
Азия проявляет интерес к расширению доступа 
к огромному рынку Китая, привлечению боль-
ших объемов китайских инвестиций и усилению 
позиции в качестве одного из ключевых постав-
щиков энергии и минеральных ресурсов в КНР.

Результаты исследования

Осуществлен мониторинг публикаций, опу-
бликованных за последние полгода в популяр-
ных и официальных государственных СМИ 
стран Центральной Азии, Китая, России и запад-
ных стран по теме исследования. Также прове-
ден анализ оценок независимых исследователей 
и экспертов из Atlantic Council (США), CABAR.
asia (Кыргызстан), Аналитического центра 
Stimson (Вашингтон), Вашингтонского Центра 
военно-морского анализа, Евразийского научно-
исследовательского института в Алматы, Евра-
зийского центра Карнеги, Института востокове-
дения им. Р.Б. Сулейменова, Института Китая и 
современной Азии РАН, Института перспектив-
ных международных исследований при Универ-
ситете мировой экономики и дипломатии Узбе-
кистана, Исследовательского центра «Барометр 
Центральной Азии», Исследовательского центра 
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Silverado Policy Accelerator (Вашингтон), Казах-
станско-немецкого университета, Тайваньского 
института национальной обороны и безопас-
ности, Центра изучения Китая и Центральной 
Азии «Синопсис», Центра управления и рынков 
Питтсбургского университета, Школы между-
народных исследований имени Раджаратнама 
(Сингапур) и других научно-исследовательских 
организаций. В результате составлен SWOT-
анализ, состоящий из 4 частей (Сильные сторо-
ны, слабые стороны, возможности и вызовы).

1. Сильные стороны
1.1. Многовекторная внешняя политика
Традиционно Центральная Азия считается 

ареной пересечения национальных интересов 
крупных держав (ЕС, Китай, Россия, США), в 
связи с чем страны региона вынуждены манев-
рировать в плане выстраивания своих внешнепо-
литических приоритетов для продвижения соб-
ственных интересов и, одновременно, миними-
зации рисков от потенциального столкновения с 
интересами более крупных акторов. В этой связи 
курс на развитие многовекторной внешней по-
литики выглядит наиболее приемлемым, так как 
позволяет реализовывать свои планы и не быть 
причисленным к явным сторонникам какой- 
либо третьей силы. 

В этом контексте по итогам Саммита в отече-
ственной и зарубежной прессе доминирует мне-
ние о растущем влиянии Китая в Центральной 
Азии. Однако отмечается, что с усилением роли 
Китая в регионе, влияние России не исчезло 
(Ramzy, 2023). Это обусловлено тем, что для КНР 
отношения с РФ важнее доминирования в Цен-
тральной Азии (Алимова, 2023). Однако, если в 
предыдущие годы Пекин и Москва осуществля-
ли взаимодействие касательно региона в рамках 
ШОС, то ныне китайская сторона демонстриру-
ет намерения стать самостоятельным игроком в 
Центральной Азии (Мураталиева, 2023). Тем не 
менее, Президент РК К-Ж.Токаев отметил, что 
казахстанская сторона неизменно выступает за 
то, чтобы регион был пространством созидания 
и не превратился в арену геополитического про-
тивостояния (Постникова, 2023).

Другим важным аспектом является сам фор-
мат взаимодействия по схеме «С5+1», что по-
зволяет Китаю рассматривать регион как единое 
целое. Это имеет как положительные, так и нега-
тивные моменты. В данной части будут рассмо-
трены сильные стороны. Так, в качестве преиму-
ществ данного формата отмечены: возможность 

для Китая и стран ЦА обсуждать важные про-
блемы без участия посредников; динамичность 
и долгосрочность; эффективность в плане сни-
жения возможных противоречий и сравнительно 
быстрой выработки единогласной позиции стра-
нами Центральной Азии (Мураталиева, 2023).

Еще одним ключевым решением Саммита 
в плане развития внешней политики стал пере-
ход двухсторонних отношений между Пекином 
и Бишкеком на уровень всестороннего страте-
гического партнёрства (Каримов, 2023). Ранее, 
подобный уровень отношений Китай установил 
с Казахстаном (2015 год), Узбекистаном (2016 
год), Таджикистаном (2017 год), Туркмениста-
ном (в январе этого года). При этом, в сентябре 
2019 года сотрудничество КНР и РК перешло на 
уровень вечного всестороннего стратегического 
партнёрства (Посольство КНР в РК, 2023).

1.2. Экономическая кооперация
Китай является одним из крупнейших эконо-

мических партнёров стран Центральной Азии. 
Товарооборот КНР с пятью странами региона за 
январь – апрель 2023 г. вырос на 37% (по срав-
нению с предыдущим годом) и составил более 
25 млрд долларов США. При этом, по итогам 
2022 г. объем товарооборота Пекина с участни-
ками Саммита превысил 70 млрд долларов США 
(ИКСА РАН, 2023). Что касается непосредствен-
но Казахстана, то товарооборот между КНР и РК 
составил 31 млрд долларов США (44% от всех 
стран региона), планируется увеличить его до 
40 млрд, в т.ч. за счёт электронной торговли на 
китайских платформах. При этом, Китай также 
является одним из ведущих инвесторов в казах-
станскую экономику и за годы независимости 
вложил 23 из 350 млрд долларов США (6,6%) от 
общего объёма привлечённых инвестиций в РК 
(Акорда, 2023).

По итогам Саммита Китай упрочил своё по-
ложение одного из наиболее важных экономиче-
ских партнёров путём взятия обязательства по 
выделению 3,8 млрд долларов США финансовой 
помощи странам региона в виде грантов и иной 
финансовой поддержки (Ramzy, 2023).

В разрезе стран региона экономические вы-
годы от сотрудничества с Китаем по итогам 
Саммита выглядят следующим образом:

Казахстанской стороной подписано 47 до-
кументов на сумму 22 млрд долларов США на 
реализацию энергетических и нефтехимических 
проектов совместно с CITIC Group; расширение 
производственных мощностей НПЗ в г.Шымкент 
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и расширение нефтепровода РК-КНР на участке 
«Кенкияк-Атырау» и строительство второй нит-
ки газопровода «Бейнеу-Бозой-Шымкент» через 
инвестиции от CNPC; строительство медепла-
вильного завода при поддержке China Nonferrous 
Metal Mining; цифровизации казахстанских же-
лезных дорог при содействии Huawei; а также 
строительство парка ветряных электростанций  
мощностью 1 гВт при финансовой поддержке 
SANY Renewable Energy (Гасымов, 2023).

Узбекистан и Китай подписали 41 доку-
мент на общую сумму 25 млрд долларов США 
в сферах энергетики, химии, металлургии, гео-
логии, автомобилестроения, электротехники, 
строительства и других. При этом, наиболее 
перспективными помимо отмеченных обозна-
чены отрасли «зелёной» энергетики, сельского 
хозяйства, фармацевтики, здравоохранения и 
другие. По итогам правительству РУ поручено 
принять соответствующую «дорожную карту» с 
указанием пошаговых механизмов и конкретных 
сроков реализации. Стоит отметить, что в 2022 
году товарооборот между КНР и РУ вырос на 
20% и достиг 9 млрд долларов США, с потен-
циалом роста до 10 млрд долларов США в 2023 
году (Веб-сайт Президента Узбекистана, 2023).

Кыргызстан и Китай подписали 25 докумен-
тов, на сумму более 1 млрд долларов США о 
возведении солнечной электростанции на 1 ГВт 
в Иссык-Кульской области при участии China 
Power International Development Limited; строи-
тельстве завода по производству удобрений в со-
трудничестве с Hebei Bai Dou Jia LLC; реализа-
ции проектов в сфере кинематографии при под-
держке Shaanxi Tianhan Shengdian Film Company 
Ltd и Beijing Zhongyi Boyue Culture Media Co; 
экспорте электроэнергии в Китай; строитель-
стве мусороперерабатывающего завода в г.Ош 
и сборочного завода по производству тяжелых 
грузовиков и автомобилей специального назна-
чения. Кроме того, китайская сторона выдели-
ла Кыргызстану грант на сумму около 42 млн. 
долларов США для реализации приоритетных 
проектов по технико-экономическому сотрудни-
честву между странами. Также для улучшения 
пропускной способности грузоперевозок и сти-
мулирования торговли стороны договорились 
об открытии третьего пункта пропуска «Бедель» 
(Кабар, 2023).

Между Таджикистаном и Китаем подписано 
25 документов о выделении льготных средств 
на реализацию проекта строительства Рогун-
ской ГЭС (500 млн долларов США); ускорении 

строительства линии D газопровода «Туркмени-
стан–Узбекистан–Таджикистан–Кыргызстан–
Китай»; расширении транзитных коридоров; 
модернизации контрольно-пропускного пункта 
«Кульма – Карасу»; строительстве второго этапа 
автодороги «Душанбе – Кульма»; расширении 
авиасообщения между КНР и РТ; привлечении 
китайских технологий в сферу переработки 
аграрной продукции (хлопка, овощей, фруктов, 
шелководства); реконструкции электростанций 
и строительства линий электропередач; рекон-
струкции алюминиевой компании «Талко». Все-
го с 2013 года Китай инвестировал в экономику 
Таджикистана порядка 2,6 млрд долларов США, 
а объём товарооборота по сравнению с предыду-
щим годом увеличился на 40 процентов (Пресс 
служба Президента Таджикистана, 2023).

Лидеры Туркменистана и Китая подписали 
ряд соглашений в отношении карантина жи-
вотных, прессы, таможни, увеличения поставок 
газа в КНР, ускорения строительства 4-ой нитки 
газопровода «Туркменистан-Китай», развития 
транспортных коридоров и реализации догово-
рённостей, принятых в ходе государственного 
визита президента Туркменистана в Китай в ян-
варе 2023 года (Госинформагентство Туркмени-
стана, 2023).

1.3. Транспорт и логистика
В ходе Саммита немаловажным аспектом 

стало обсуждение транспортно-логистических 
вопросов. В частности, Президент Казахстана 
заострил внимание на том, что для активизации 
транзита между Азией и Европой важно и пер-
спективно развивать Транскаспийский транс-
портный коридор, в рамках которого казахстан-
ской стороной запланирован запуск железно-
дорожного сообщения в направлении Китая по 
маршруту «Аягоз–Бахты», а также для увеличе-
ния грузопотока до 20 млн тонн предусмотрен 
капитальный ремонт ж\д ветки на участке «До-
стык–Мойынты» (Акорда, 2023).

Также сообщено о запуске казахстанско-ки-
тайской железной дороги Аягуз–Тачэн, переори-
ентации сухого порта Хоргос в центр торговли 
и распределения продовольствия, строительство 
«казахстанского логистического центра» в су-
хом порту Сиань (Сорбелло, 2023).

Кроме того, участники мероприятия догово-
рились завершить строительство железной и ав-
томобильной дорог Китай–Кыргызстан–Узбеки-
стан, начать строительство автомагистрали Ки-
тай–Таджикистан–Узбекистан (Гасымов, 2023).



80

Анализ экспертных оценок Саммита «Центральная Азия – Китай» в контексте сотрудничества ...

С кыргызской стороны закуплено 120 и 
сделан заказ на дополнительных 1 тыс автобу-
сов с газовым двигателем, собранных на заводе 
«Zhong tong Bus Holding», объявлено о намере-
нии увеличить количество авиасообщений меж-
ду КНР и КР, в т.ч. путем открытия маршрута 
«Пекин‒Бишкек», а также особое внимание уде-
лено ускорению проекта строительства желез-
ной дороги «Китай–Кыргызстан–Узбекистан», 
стоимостью 6 млрд долларов США (Орлова, 
2023).

В свою очередь Таджикистан и Китай поддер-
жали предложение о создании экономического 
коридора «Китай‒Таджикистан‒Северный Аф-
ганистан», включая строительство дороги меж-
ду Варшезом (ГБАО) и КПП «Кульма–Карасу» 
(Пресс-служба Президента Таджикистана, 2023).

1.4. Укрепление безопасности
С момента распада СССР считалось, что 

основным партнёром стран Центральной Азии 
в вопросах обеспечения безопасности являет-
ся Россия (Рахимов, 2009). Однако прошедший 
Саммит показал, что в условиях, когда Москва 
максимально вовлеклась в украинский кризис, 
Пекин выразил готовность помочь странам Цен-
тральной Азии в укреплении их обороноспособ-
ности и выступил одним из основных гарантов 
безопасности стран региона (Ramzy, 2023). При 
этом, западные эксперты считают, что Пекин не 
будет дублировать российское военное присут-
ствие, так как Москва все ещё сохраняет базы 
в Центральной Азии, однако проявляет заин-
тересованность в расширении сотрудничества 
со странами региона в области безопасности 
(Financial Times, 2023). Дополнительным стиму-
лом для КНР являются желание сохранить ста-
бильную ситуацию в западных регионах своей 
страны, за счёт недопущения распространения 
радикальных религиозных экстремистских идеи 
из стран Центральной Азии. В этой связи, Китай 
намерен решительно выступать против подры-
ва легитимной власти стран региона внешними 
силами, в т.ч. путем провоцирования «цветных 
революций» (Kazakhstan Today, 2023).

Другим положительным аспектом сотруд-
ничества Китая со странами Центральной Азии 
в сфере безопасности является высокий воен-
но-технический потенциал КНР и вероятность 
приобретения странами региона передовых об-
разцов БПЛА и других видов вооружения, от-
вечающих современным условиям ведения бо-
евых действий и с учетом обновления военных 

доктрин стран Центральной Азии (TRT, 2023). К 
тому же отдельные страны региона (Узбекистан) 
активно ведут диалог с Афганистаном, который 
по-прежнему считается очагом нестабильности 
и угрозы национальной безопасности (Джума-
беков, 2013), поэтому Китай заинтересован в 
отслеживании ситуации и получении опыта вза-
имодействия с Талибаном для обеспечения без-
опасности собственных проектов в этой стране.

Более того, сотрудничество Китая со страна-
ми Центральной Азии не направлено против тре-
тьих стран и имеет цель противостоять блоковой 
политике и конфронтации в духе холодной во-
йны (DKNews, 2023).

2. Слабые стороны
В целом, по оценкам экспертов Саммит 

оценивается весьма положительно как преиму-
щественно направленный на развитие взаимо-
выгодного сотрудничества Китая и стран Цен-
тральной Азии. Однако имеется ряд аспектов, 
которые условно можно отнести к слабым сто-
ронам Саммита.

2.1. Вопрос единства Центральной Азии
В предыдущей части про сильные сторо-

ны отмечалось, что взаимодействие в формате 
«С5+1» позволяет Китаю рассматривать цен-
тральноазиатский регион единым целым. При 
этом, в качестве недостатков данного формата 
взаимодействия отмечается, что государства ре-
гиона все еще не достигли полного согласия по 
различным ключевым вопросам, что не позволя-
ет им действовать сообща по всему спектру те-
матик, предложенных китайской стороной. Так, 
например, за последние годы, между Бишкеком 
и Душанбе неоднократно возникали погранич-
ные конфликты, участие ранее нейтрального 
Туркменистана все еще заметно прохладное и не 
вовлечённое, Казахстан и Узбекистан продол-
жают закулисную конкуренцию за лидерство в 
регионе (Нурматов, 2023).

2.2. Дисбаланс отношений
В 2022 году объем торговли между КНР и 

странами Центральной Азии достиг 70 млрд 
долларов США, объем прямых инвестиций из 
Китая составил почти 15 млрд долларов США. 
а объем электронной торговли по сравнению с 
предыдущим годом увеличился на 95%. За ян-
варь-апрель этого года товарооборот между сто-
ронами в годовом исчислении увеличился на 
37,3% (DKNews, 2023).
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Тем не менее отношения сторон оценивают-
ся экспертами как крайне несбалансированные, 
так как Китай безусловно имеет намного боль-
шее значение для стран Центральной Азии, чем 
наоборот. 

По итогам 2022 года доля Китая в товарообо-
роте Казахстана составила 18% (Enegryprom.kz, 
2023), Кыргызстана – 35% (Министерство эко-
номики и коммерции Кыргызстана, 2023), Тад-
жикистана – 16,6% (Содикова, 2023), Туркмени-
стана – 56% (Бизнес Туркменистан, 2023), Уз-
бекистана – 17,8% (АЭИ Прайм, 2023). В свою 
очередь доля стран Центральной Азии в объёме 
товарооборота Китая составляет всего 1,1 % 
(70,2 млрд из 6,3 трлн. долларов США).

2.3. Культурно-гуманитарное сотрудниче-
ство

Для определения уровня культурно–гума-
нитарного сотрудничества между странами не-
обходимо принять во внимание следующие кри-
терии:

1. Культурные обмены: анализ частоты и 
разнообразия выставок, фестивалей, концертов 
и других китайских мероприятий в Казахста-
не демонстрирует сравнительно низкие темпы 
развития культурных связей. Так, на официаль-
ных сайтах учреждений по продаже билетов на 
развлекательные мероприятия в Казахстане от-
сутствуют сведения о гастролях китайских ар-
тистов, тогда как, например, представители рос-
сийской эстрады выступают с концертами почти 
еженедельно. 

2. Образование: для сравнения в Китае об-
учаются порядка 15 тыс. казахстанских студен-
тов, тогда как в России – более 60 тыс.

3. Языковые программы: по данным линг-
вистического центра «Oxford Team» наиболее 
распространёнными изучаемыми языками в Ка-
захстане являются: казахский (им владеют 85% 
населения), русский (согласно статье 7 Консти-
туции РК используется в госорганах наравне с 
казахским), английский (популярен ввиду кон-
цепции трехязычного обучения в школах и пе-
ревода казахского алфавита на латиницу), чеш-
ский (из-за высокой возможности бесплатно об-
учаться в стране, входящей в шенгенскую зону). 
При этом, китайский язык лишь на пятом месте 
по популярности (Oxford Team, 2023). 

4. Литература и искусство: рейтинг предпо-
чтений читателей сети «Меломан» по итогам 
2022 года свидетельствует о спросе на казахстан-

ских, белорусских, российских и американских 
авторов (Qaz365.kz, 2023). Книги китайских ав-
торов не получили широкого распространения.

Отмеченные аспекты указывают на доми-
нирующее культурное влияние России. В этой 
связи некоторые эксперты считают, что в куль-
турно–гуманитарном взаимодействии влияние 
Пекина все ещё достаточно ограничено (Мура-
талиева, 2023).

Более того существует версия о необходи-
мости ввода новых форматов развития куль-
турно–гуманитарной кооперации ввиду не-
эффективности старых методов. К примеру, 
отмечено, что многие государства, включая Ка-
захстан отказались от расширения сети инсти-
тутов Конфуция из-за наличия неоднозначных 
отзывов о их деятельности. При этом в обще-
стве стран региона имеется колоссальный ин-
терес к познанию Китая, включая политику и 
идентичность. В этой связи отмечается наличие 
нераскрытого потенциала китайских мульти-
медиа продуктов для стран Центральной Азии, 
при условии отсутствия в них идеологического 
характера. Более того, в гражданском секторе 
стран Центральной Азии предлагается открыть 
специальные структуры по исследованию Ки-
тая, языковому обучению, реализации совмест-
ных образовательных проектов, продвижению 
китайской традиционной медицины, коопера-
ции в аграрной сфере, предпринимательстве, 
высоких технологиях и других направлениях. 
Решение этих вопросов в перспективе позволит 
минимизировать барьеры и построить атмосфе-
ру добрососедства между Китаем и странами 
региона (Исабаева, 2023).

Стоит отметить, что для эффективного укре-
пления культурно–гуманитарного сотрудниче-
ства по итогам Саммита официально запущен в 
действие Год культуры и искусства стран Цен-
тральной Азии и Китая (Синьхуа, 2023), а для 
углубления кооперации между Казахстаном и 
Китаем подписан меморандум о намерениях 
по открытию культурных центров двух стран 
(Central Asia News, 2023).

2.4. Наднациональные структуры
В интервью для CABAR.asia таджикский по-

литолог П.Муллоджанов, отметил, что Китай 
поднял тему создания институтов, координиру-
ющих внешнюю политику в виде наднациональ-
ных деловых советов, что символизирует нали-
чие определённых амбиций Пекина (Муратали-
ева, 2023). 
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Согласно постпозитивистской концепции 
государственного суверенитета, международ-
ным наднациональным органам делегируются 
полномочия по управлению, ограничивающие 
суверенитет государств (Терентьева, 2017). По-
этому такие риски для стран Центральной Азии 
со стороны крупных держав чреваты потерей са-
мостоятельности в вопросах принятия решений 
в соответствующих сферах сотрудничества и 
однозначно относятся к слабым сторонам.

Но, тем не менее, в пункте 6 Сианьской де-
кларации саммита «Китай‒Центральная Азия» 
нет упоминаний о наднациональном характере 
указанной структуры, а лишь отмечено о наме-
рении создать этот институт и готовности оказы-
вать поддержку в содействии в сферах торговли 
и инвестиций (People’s Daily, 2023). Поэтому 
данный фактор относится к слабым сторонам 
только ввиду наличия такого рода экспертной 
оценки, но не на основе принятых соглашений.

3. Возможности
3.1. Расширение дипломатического пред-

ставительства
Саммит открыл новые возможности и закре-

пил ключевую роль города Сиань как связующе-
го звена между Китаем и странами Центральной 
Азии. В этом городе расположен один из круп-
нейших логистических хабов, откуда грузы из 
восточной части Китая отправляются Централь-
ную Азию. Кроме того, Сиань стал первым ме-
гаполисом Китая, имеющим авиасообщение со 
всеми пятью государствами региона (DKNews, 
2023). Поэтому очень важно развивать отноше-
ния в ключевых местах принятия решений для 
чего функционируют посольство Казахстана в 
Пекине и Генеральное консульство в Шанхае. А 
теперь, после Саммита, генконсульство Казах-
стана открылось и в Сиане, где также будут раз-
мещены офисы казахстанских нацкомпаний, что 
открывает широкие возможности для развития 
сотрудничества (Акорда, 2023).

3.2. Экономические перспективы
Тесное экономическое взаимодействие стран 

Центральной Азии с Россией имеет историче-
ские предпосылки, связанные с советским пери-
одом, а после независимости отдельные страны 
региона упрочили экономическое сотрудниче-
ство с Москвой в рамках различных интеграци-
онных объединений (ЕАЭС и др.). Вместе с тем, 
в связи с украинским кризисом и связанными с 
ним западными санкциями в отношении России, 

существует риск попадания экономик стран ре-
гиона под вторичные санкции. В этих условиях 
отдельные направления торговли переориенти-
рованы с российского на новые рынки, где су-
щественную долю приобрёл Китай. Более того 
страны Центральной Азии изъявляют желание 
получить китайские инвестиции и технологии, в 
связи с чем расширяется спектр возможностей, 
представляющих взаимный интерес Китая и го-
сударств региона (Алимова, 2023).

3.3. Новые направления сотрудничества
Западные аналитики считают, что в отно-

шениях между Китаем и странами Центральной 
Азии появились новые направления и возможно-
сти, которых прежде не было (McCarthy, 2023).

Действительно, после февраля 2022 года 
произошли крупные региональные и глобаль-
ные события, оказавшие влияние на нормаль-
ное функционирование традиционных цепочек 
поставок товаров. Заметно изменились авиаци-
онные, железнодорожные и другие виды марш-
рутов, что привело к усилению привлекательно-
сти транзитно–транспортного потенциала стран 
Центральной Азии. Это привело к активизации 
интереса китайской стороны к транскаспийско-
му международному транспортному маршруту 
и железнодорожному проекту «Китай–Кыргыз-
стан–Узбекистан».

Также в связи со стремительным развитием 
высоких технологий и, особенно, искусственно-
го интеллекта, произошла смена приоритетов в 
научной сфере Казахстана с акцентированием на 
технических науках и преимущественным выде-
лением образовательных грантов на соответству-
ющие специальности (Акорда, 2023). При этом, 
в «мягкой силе» Китая также наблюдается пере-
форматирование в пользу продвижения высоко-
технологических направлений сотрудничества 
путём открытия в странах региона «Мастерских 
Лубаня» (Хванг, 2023). К тому же в последние 
годы наблюдается рост присутствия китайских 
компаний Huawei, ZTE, Tencent и других в тех-
нологическом сегменте стран Центральной Азии 
(Бобохонов, 2022).

Другим новым направлением сотрудниче-
ства обозначен экспорт «зелёного» электриче-
ства (от ГЭС) из стран региона в Китай. В этом 
контексте стоит отметить, что в плане КПК об 
энергетике на 2021–2025 годы предусмотрено 
планомерное сокращение производства электро-
энергии на основе ископаемого топлива за счёт 
увеличения ресурсов, полученных от возобнов-
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ляемых источников. Более того Китай принял на 
себя обязательства по достижению углеродной 
нейтральности к 2060 году (Кранина, 2021). Но 
не у всех стран Центральной Азии имеются та-
кие перспективы. Так, около 75% казахстанско-
го электричества вырабатывается на угольных 
ТЭЦ, что относится к грязным источникам и 
не удовлетворяет требованиям китайских пла-
нов. Тогда как в Кыргызстане и Таджикистане 
электричество добывается преимущественно на 
ГЭС, которые как раз относятся к возобновляе-
мым источникам. При этом, эти инициативы бу-
дут рассматриваться только в перспективе, так 
как в настоящее время в регионе имеются про-
блемы с нехваткой производственных мощно-
стей (Мураталиева, 2023).

3.4. Усиление информационного сотрудни-
чества

Важной частью «мягкой силы» и компонен-
том культурно–гуманитарного сотрудничества 
является информационная составляющая. В 
ходе Саммита достигнуты договорённости по 
активному вхождению Медиакорпорации Ки-
тая в информационное пространство стран Цен-
тральной Азии (Цзюйюань, 2023). 

Более того, подписано соглашение о выде-
лении китайскими компаниями Shaanxi Tianhan 
Shengdian Film Company Ltd и Beijing Zhongyi 
Boyue Culture Media Co суммы в размере более 
60 млн долларов на съемки сериалов «Далёкий 
ветер Шелкового пути» и «Бишкекская любовь» 
(Кабар, 2023). В связи с тем, что Китай занимает 
1-е место в мире по числу экранов в кинотеатрах 
(более 70 000), выход на данный рынок являет-
ся весьма перспективным. А с учётом высокой 
технической оснащённости фильмов китайского 
производства, их популярность в мире ежегодно 
растёт и может также заинтересовать зрителей в 
Центральной Азии (ЕАМИ, 2022).

3.5. Сфера образования
В предыдущие годы в странах региона не 

было филиалов китайских вузов. В СМИ имеют-
ся анонсы переговоров об открытии в Узбеки-
стане филиалов Нанкинского политехнического 
института (февраль 2019 года), Сычуанского 
университета (июль 2020 года) и Университе-
та традиционной китайской медицины Цзянси 
(август 2021 года). Однако на практике вопрос 
открытия филиалов высших учебных заведе-
ний КНР в РУ не получил воплощения (Чуанья, 
2022).

В ходе Саммита достигнуты договорённости 
о расширении китайского присутствия в образо-
вательной сфере Казахстана путём подписания 
соглашения об открытии филиала Северо–За-
падного политехнического университета при 
КазНУ им.Аль–Фараби (КазНУ, 2023). С учётом 
курса на перестраивание системы образования 
в пользу приоритизации технических специаль-
ностей, вероятно, что данные договорённости в 
скором времени получат своё фактическое во-
площение.

4. Угрозы
4.1. Российский фактор
Западные эксперты полагают, что Россия 

собственными усилиями активизировала сбли-
жение стран региона с Китаем. Украинский 
кризис стал причиной усиления обеспокоенно-
сти государств Центральной Азии, а провокаци-
онные заявления российских пропагандистов о 
даровании государственности и притязаниях на 
территории способствовали поиску сильных со-
юзников. Китайское руководство неоднократно 
подтверждало гарантии безопасности для стран 
региона, в связи с чем аналитики считают, что 
Россия уверенно теряет своё влияние в регионе 
и впадает в зависимость от Китая. При этом, и 
Москва, и Пекин не заинтересованы в обостре-
нии ситуации в Центральной Азии, так как это 
может нанести урон геостратегическому сотруд-
ничеству и совместному противостоянию запад-
ным странам (Freedom, 2023).

Некоторые представители западного экс-
пертного сообщества высказывают мнение о 
том, что Саммит стал актом политического пи-
ара со стороны Китая, и в результате продемон-
стрировал вытеснение Китаем России с позиции 
регионального гегемона (Сорбелло, 2023).

Российские эксперты также отмечают, что 
страны Центральной Азии полностью переходят 
из российской сферы влияния в китайскую, в 
связи со строительством транзитно–транспорт-
ных маршрутов в объезд России, несмотря на 
то, что они являются более короткими путями 
доставки товаров из Китая в Европу (Новые из-
вестия, 2023).

4.2. Вовлечение в китайские инициативы
С момента запуска инициативы «Пояс и 

путь» увеличился объем инвестиций и кредито-
вания странам региона со стороны КНР. В этой 
связи активизация Китая в определённых слоях 
населения стала вызывать алармистские настро-
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ения и усиливать проявления синофобии. Тогда 
же распространились мнения о том, что над Цен-
тральной Азией нависла угроза поступательного 
наращивания присутствия Китая, выраженного 
в экономической экспансии за счёт стремитель-
ного роста взаимной торговли, усиления доли 
китайского импорта, притока кредитов и реа-
лизации инфраструктурных проектов (Умарова, 
2023).

В этой связи тесная интеграция стран регио-
на, включая формирование Китаем сообщества 
единой судьбы на двустороннем и многосторон-
нем уровнях совместно с Кыргызстаном и Тад-
жикистаном, а также установление более тесно-
го сообщества единой судьбы Китая и Централь-
ной Азии и совместная реализация китайской 
инициативы в области глобальной безопасности 
в определённой степени может относиться к ри-
скам (DKNews, 2023).

4.3. Синофобия и земельные вопросы
Активизация сотрудничества с Китаем в 

определённых слоях населения Казахстана и не 
без участия третьих стран воспринимается не-
гативно и приводит к усилению антикитайских 
провокаций (Хуашэн, 2015). Ярким примером 
провокаций являются т.н. «земельные митин-
ги» 2016 года, когда в Казахстане прошли акции 
против поправок в Земельный кодекс, которые, 
по словам протестующих, позволили бы гражда-
нам КНР получить доступ к земельным ресур-
сам РК. В отдельных слоях населения закрепи-
лась теория заговора о продаже казахстанским 
руководством земли китайцам (BBC, 2023).

В этой связи после Саммита также начали 
появляться материалы, побуждающие синофоб-
ские настроения в казахстанском обществе. Так, 
21 мая 2023 года в социальной сети Facebook по-
лучили распространение сообщения о продаже 
казахстанских сельскохозяйственных угодий на 
китайских интернет-площадках. Уполномочен-
ные лица минсельхоза РК, ссылаясь на нормы 
Земельного кодекса, опровергли эту информа-
цию (Stopfake, 2023).

Таким образом активизация сотрудничества 
Центральной Азии с Китаем имеет риски увели-
чения провокационной активности против этой 
кооперации.

4.4. Интеграция в сфере безопасности
Российские эксперты с опасением оценивают 

решения Саммита в плане укрепления оборон-
ного сотрудничества между странами региона 

и Китаем. Пекин намерен вкладывать ресурсы в 
безопасность Центральной Азии через подготов-
ку в КНР специалистов по кибербезопасности и 
антитеррористических сил этих стран, мотиви-
руя снижением рисков террористической угрозы 
для СУАР (Гасымов, 2023).

Более того, по утверждению российских 
аналитиков, глава КНР фактически предложил 
входящим в зону российского влияния странам 
Центральной Азии создать военный союз, но без 
участия России. Это, в свою очередь, по срав-
нению с вызовами со стороны НАТО названо 
гораздо большей угрозой, ввиду членства стран 
региона в ОДКБ и широкого присутствия в Рос-
сии трудовых мигрантов из этих государств (Но-
вые известия, 2023).

4.5. Биолаборатории Китая
На Саммите достигнута договорённость о 

развитии фармацевтического партнёрства и оз-
вучены планы по открытию Китаем медицин-
ских лабораторий в Кыргызстане и Туркмени-
стане, а также продолжению подобных проектов 
в Казахстане, Таджикистане и Узбекистане. В 
перспективе, на базе китайского специализиро-
ванного центра будет организовано обучение 
центральноазиатских специалистов в области 
разработки лекарств (Wei, 2023).

Вместе с тем, еще в мае 2020 года глава МИД 
РФ выражал опасения по поводу биологической 
безопасности в зоне ответственности ОДКБ, 
ввиду наличия американских биолабораторий в 
Казахстане, Армении и Таджикистане. Это за-
явление было сделано в связи с началом панде-
мии коронавируса и распространением версий 
о причастности США к его разработке. Также 
сообщалось, что страны региона могут упустить 
надзор над эпидемиологической ситуацией и это 
приведёт к серьёзным последствиям (Асланов, 
2023).

После начала украинского кризиса уже Ки-
тай в марте 2022 года выразил обеспокоенность 
деятельностью американских биолабораторий 
в Украине и других странах (Ханенева, 2023). 
После этого в апреле 2022 года в Казахстане 
инициирована петиция с призывом закрыть все 
биолаборатории США (Искандерова, 2023). С 
опровержением обвинений о создании биологи-
ческого оружия выступило американское изда-
ние, которое указало, что Россия и Китай про-
двигают «теории заговора» против биологиче-
ских исследовательских центров США по всему 
миру (Yang, 2023).
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Поэтому в связи с продолжающимся проти-
востоянием Китая с США, не исключается, что 
аналогичная американская пропаганда может 
иметь место против китайских биолабораторий 
в Центральной Азии.

Таким образом, проведение SWOT-анализа 
экспертных оценок Саммита «Центральная Азия 

– Китай» позволило выявить его особенности, 
преимущества и потенциальные возможности, 
а также риски и угрозы, связанные с развити-
ем сотрудничества между странами – участни-
цами. Результаты проведенного анализа мож-
но систематизировать в следующей матрице  
(таблица 1):

Таблица 1 – Матрица по итогам SWOT-анализа

1.	 СИЛЬНЫЕ СТОРОНЫ (S) 2.	 СЛАБЫЕ СТОРОНЫ (W)
3.	 Многовекторная внешняя политика
4.	 Экономическая кооперация
5.	 Транспорт и логистика
6.	 Укрепление безопасности

7.	 Вопрос единства Центральной Азии
8.	 Дисбаланс отношений
9.	 Культурно–гуманитарное сотрудничество
10.	 Наднациональные структуры

11.	 ВОЗМОЖНОСТИ (O) 12.	 УГРОЗЫ (T)
13.	 Расширение дипломатического представитель-
ства
14.	 Экономические перспективы
15.	 Новые направления сотрудничества
16.	 Усиление информационного сотрудничества
17.	 Сфера образования

18.	 Российский фактор
19.	 Вовлечение в китайские инициативы
20.	 Синофобия и земельные вопросы
21.	 Интеграция в сфере безопасности
22.	 Биолаборатории Китая

Заключение

Результаты исследования позволяют сгруп-
пировать составные части SWOT-анализа по ка-
тегориям политики, экономики, новых направ-
лений сотрудничества и безопасности. 

При этом, изучение взаимосвязей составных 
элементов позволяет определить, каким образом 
сильные стороны (S) могут помочь использовать 
открывающимися возможностями (O)

SO: Концентрация России на украинском 
кризисе позволила Китаю занять высвободив-
шуюся нишу как одного из ключевых полити-
ческих партнёров стран Центральной Азии. При 
этом расширение дипломатического представи-
тельства путем открытия генерального консуль-
ства в Сиане позволяет Казахстану расширить 
горизонты и минимизировать промежуточные 
(посреднические) элементы для непосредствен-
ного взаимодействия с китайскими партнера-
ми, специализирующимися на сотрудничестве с 
Центральной Азией.

В экономическом плане сильные стороны, 
выраженные в рекордных объёмах товарооборота 
Центральной Азии с Китаем, в перспективе могут 
быть значительно расширены благодаря реализа-
ции достигнутых договорённостей в Сиане. 

С точки зрения имеющихся преимуществ в 
выстраивании транспортного и логистического 

сотрудничества, перспективными возможностя-
ми выступают новые транснациональные марш-
руты и такие формы взаимодействия как техно-
логии и «зелёная» энергетика.

Кроме того, имеется целесообразность ис-
пользования сильных сторон (S) для минимиза-
ции последствий от возможных угроз (T)

ST: В вопросах выстраивания многовек-
торной внешней политики стран Центральной 
Азии, где увеличивается доля Китая, имеется 
риск возникновения российского фактора, об-
условленного нарастанием алармистских идей 
в РФ, связанных с потерей своей сферы влия-
ния в Центральной Азии. Это может спровоци-
ровать активизацию высказываний российских 
пропагандистов о даровании государственности 
странам Центральной Азии и притязаниях на от-
дельные территории. Поэтому следует последо-
вательно выстраивать диалог на высшем уровне, 
где пропагандистским ресурсам будет дан опре-
делённый вектор на преобладание конструктива 
при возникновении ситуаций, вызывающих не-
гативный эмоциональный фон.

В вопросах экономической кооперации до-
стигнуты рекордные показатели и имеются весь-
ма благоприятные перспективы, однако не стоит 
соглашаться на все имеющиеся предложения 
без взвешивания всех «за» и «против» в погоне 
за наращиванием объёмов товарооборота, по-
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скольку имеется риск попадания в т.н. «долго-
вые ловушки» или другие проявления экономи-
ческой экспансии Китая. Для этого необходимо 
внедрить систему контроля за реализацией про-
цессов принятия решения с максимально транс-
парентными условиями, что исключит факторы 
коррупции и стремление получить больше, чем 
реально позволяют ресурсы.

Центральная Азия исторически являлась 
мостом между Европой и Азией, а в нынешних 
условиях её логистический и транспортный по-
тенциал многократно усилился. На различных 
трибунах озвучиваются идеи с продвижением 
транснациональных маршрутов, могущих при-
влечь большие объёмы инвестиций, создать ра-
бочие места и в целом оказать позитивное воз-
действие на экономическое развитие. Вместе с 
тем, за годы независимости стран Центральной 
Азии неоднократно наблюдались периоды ак-
тивизации сотрудничества с Китаем, которые 
вызывали вспышки синофобии и иных прово-
кационных действий со стороны радикально на-
строенных групп и третьих сил. Поэтому, имея 
предыдущий опыт и не исключая вероятность 
повторения подобных случаев, для минимиза-
ции репутационных издержек и риска потери ки-
тайских инвестиций, существует необходимость 
в перестройке работы по информационному со-
провождению реализуемых проектов с китай-
ским участием на всех циклах производства.

В сфере безопасности стоит отметить, что 
геополитическое расположение Центральной 
Азии между крупными соседями и в сфере ин-
тересов других великих держав вынуждает 
придерживаться нейтралитета как, например, 
Туркменистан или маневрировать, выстраивая 
многовекторную внешнюю политику. В этой 
связи концентрация усилий Москвы, как давнего 
гаранта безопасности, на украинском кризисе в 
нынешних условиях позволяет Пекину упрочить 
свои позиции в укреплении обороноспособно-
сти региона. Это позволяет диверсифицировать 
оборонную сферу и получать преимущества с 
разных направлений. Но с другой стороны, та-
кая тенденция вызывает опасения у российской 
стороны как угроза гораздо больших масштабов, 
нежели НАТО из-за высокой интегрированно-
сти на постсоветском пространстве. Поэтому, в 
плане выстраивания отношений с зарубежными 
странами по вопросам безопасности государ-
ствам Центральной Азии необходимо в равной 
степени развивать диалог со всеми партнёрами, 
при этом подчёркивая принцип необъединения 

против третьих стран, что должно снизить риски 
возникновения недопонимания и возникновения 
кризисных ситуаций.

Признавая наличие определённых слабых 
сторон (W) в отношениях между Китаем и Цен-
тральной Азией, следует снизить их эффект, 
акцентируя внимание на раскрывающихся воз-
можностях и перспективах (О).

WO: Так, несмотря на отсутствие единства в 
Центральной Азии, платформа сотрудничества с 
крупными акторами, включая Китай в формате 
«С5+1», позволяет оперативно решать имеющи-
еся проблемные вопросы и побуждает страны 
региона к поиску компромиссов в целях получе-
ния всеобщей выгоды. 

В экономическом плане имеющийся дис-
баланс отношений с Китаем объясним с точки 
зрения исторических культурных и иных разли-
чий, способствовавших выстраиванию наиболее 
эффективных и менее затратных экономических 
связей с зарубежными партнёрами (речная и 
морская судоходная торговля в АТР и кочевые 
традиции в Центральной Азии). Однако с на-
растанием давления США и западных стран на 
отдельные государства АТР и усилении приори-
тета Китая в выстраивании отношений со стра-
нами вдоль инициативы «Пояса и пути», у Китая 
и Центральной Азии появляются широкие эко-
номические перспективы, которым необходимо 
фактическое воплощение.

Далее, относительно низкий уровень куль-
турно–гуманитарных связей имеет тенденцию 
к улучшению, и концентрация на развитии тех-
нологической кооперации позволит снизить 
культурные барьеры (язык технологий, система 
мгновенного перевода, совместные разработки 
на платформах Мастерских Лубаня и китайских 
технологических компаний) и активизировать 
академические обмены. Это также будет способ-
ствовать пониманию гражданами обеих сторон 
друг друга и поможет выстраивать наиболее эф-
фективное сотрудничество.

Для минимизации последствий, вызванных 
наличием слабых сторон (W) и для недопущения 
их увеличения имеется целесообразность акцен-
тировать внимание на устранении угроз (T). 

WT: Учитывая неоднородность и отсутствие 
единства в Центральной Азии необходимо ис-
кать компромиссы и рассматривать появляющи-
еся возможности в долгосрочной перспективе 
для всего региона. В ином случае, Россия неза-
интересованная в тесной интеграции Централь-
ной Азии с Китаем, может использовать свои 
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ресурсы для дестабилизации региона путём уча-
щения разного рода провокационных заявлений. 
Во избежание этого следует усилить работу по 
дипломатическим каналам для поддержания от-
крытых и прозрачных коммуникации для сво-
евременного реагирования на возможные кон-
фликты на официальном уровне с обеих сторон.

В плане экономического сотрудничества 
Центральной Азии с Китаем существует дисба-
ланс в пользу сравнительно большего присут-
ствия Пекина в объёмах товарооборота стран 
региона нежели Центральной Азии в китайском 
товарообороте. Но, тем не менее, Пекин явля-
ется одним из немногих партнёров, способных 
вкладывать большие объёмы инвестиций и ока-
зывать иную финансовую поддержку. Однако 
это не означает, что страны региона должны ис-
пользовать все без разбора экономические воз-
можности Китая, а, наоборот, руководствовать-
ся, прежде всего, национальными интересами 
и экономической целесообразностью. В ином 
случае, тотальное согласие на любые проекты 
чревато рисками попадания в финансовую зави-
симость и усиление Китаем экономической экс-
пансии региона. Для недопущения негативных 
сценариев следует обеспечить полную прозрач-

ность проектов с иностранным участием на всех 
стадиях производства. 

В целом, низкий уровень культурно–гума-
нитарного сотрудничества и факты синофобии 
в регионе взаимосвязаны и обусловлены отсут-
ствием понимания Китая. Для этого в странах 
Центральной Азии необходимо наличие специ-
альных институтов с государственным финанси-
рованием по изучению Китая, а также увеличе-
ние объёмов академических обменов и активиза-
ции деятельности культурных центров.

Анализируя итоги проведенного анализа, 
важно отметить, что регулярный диалог, согла-
сование стратегий и обмен опытом дает основу 
для разработки стратегий и принятия мер, на-
правленных на максимизацию преимуществ и 
управление угрозами, при этом необходимо ор-
ганизовать наилучшее использование сильных 
сторон, проработать над минимизацией слабых 
сторон, активно использовать возможности и со-
вместно преодолеть угрозы.

Данное исследование финансируется КН 
МНВО (грант № AP14870832 «Китайская ини-
циатива «Пояс и Путь» и геоэкономические ин-
тересы Казахстана»).
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